[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  АФАНАСЬЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2023                                                                                                       № 368
пгт Афанасьево

	Об утверждении Положения о порядке

предоставления жилых помещений
маневренного фонда

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 № 188-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», администрация Афанасьевского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления жилых помещений маневренного фонда согласно приложению № 1.
2. Утвердить Состав комиссии по предоставлению жилых помещений маневренного фонда согласно приложению № 2.

3. Утвердить Положение о комиссии по предоставлению жилых помещений маневренного фонда согласно приложению № 3.

4. Признать утратившим силу постановление администрации Афанасьевского района Кировской области от 01.07.2022 № 214 «Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений маневренного фонда».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального округа по вопросам жизнеобеспечения.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Афанасьевского

муниципального округа                           Е.М. Белёва

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Афанасьевского муниципального округа от 20.06.2023 № 368
Положение
о порядке предоставления жилых помещений маневренного фонда
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления жилых помещений маневренного фонда (далее - Положение) определяет порядок предоставления жилых помещений маневренного фонда специализированного жилищного фонда муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области.

1.2. Жилые помещения маневренного фонда предназначены для временного проживания:

1.2.1. граждан в связи с капитальным ремонтом или реконструкцией дома, в котором находятся жилые помещения, занимаемые ими по договорам социального найма;

1.2.2. граждан, утративших жилые помещения в результате обращения взыскания на эти жилые помещения, которые были приобретены за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого помещения, и заложены в обеспечение возврата кредита или целевого займа, если на момент обращения взыскания такие жилые помещения являются для них единственными;

1.2.3. граждан, у которых единственные жилые помещения стали непригодными для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств;

1.2.4. граждан, у которых жилые помещения стали непригодными для проживания в результате признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

1.2.5. иных граждан в случаях, предусмотренных законодательством.
1.3. Маневренный фонд может состоять из многоквартирных домов, а также квартир и иных жилых помещений.
1.4. Жилое помещение маневренного фонда предоставляется гражданам из расчета не менее 6 кв. метров жилой площади на 1 человека.

2. Документы, необходимые для предоставления
жилых помещений маневренного фонда
2.1. Гражданин, претендующий на предоставление жилого помещения маневренного фонда, представляет в администрацию Афанасьевского муниципального округа следующие документы:

1) заявление о предоставлении жилого помещения маневренного фонда с указанием фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии), даты рождения гражданина и членов его семьи;

2) копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя и членов его семьи (оригинал паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, предъявляется лично при заключении договора найма);

3) копии документов, подтверждающих семейные отношения заявителя (свидетельство о браке, свидетельство о рождении, решение суда о признании членом семьи);
4) документы, подтверждающие юридический факт наступления случаев (событий), предусмотренных пунктом 1.2. настоящего Положения.
5) согласие на обработку персональных данных гражданина и членов его семьи, указанных гражданином в заявлении.
2.2. Администрация Афанасьевского муниципального округа запрашивает в рамках межведомственного информационного взаимодействия в федеральных органах государственной власти, органах государственной власти Кировской области, органах местного самоуправления следующие документы и информацию:

1) сведения из Единого государственного реестра недвижимости о правах гражданина, членов его семьи на имеющиеся у них объекты недвижимости;

2) в отношении гражданина, проживающего в жилом помещении государственного или муниципального жилищного фонда по договору социального найма, - договор социального найма либо копию лицевого счета с места жительства;

Гражданин при подаче заявления вправе самостоятельно предоставить в администрацию Афанасьевского муниципального округа документы, указанные в пункте 2.2. настоящего Положения.
3. Порядок рассмотрения заявлений
о предоставлении жилого помещения маневренного фонда
3.1. Администрация Афанасьевского муниципального округа в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления принимает одно из следующих решений:

о предоставлении гражданину жилого помещения маневренного фонда, которое оформляется постановлением администрации Афанасьевского муниципального округа, которое направляется гражданам в течение пяти рабочих дней с момента принятия такого решения;

об отказе в предоставлении жилого помещения маневренного фонда, уведомление о котором направляется гражданам в течение пяти рабочих дней со дня принятия такого решения.

 3.2. Решение об отказе в предоставлении жилого помещения маневренного фонда производится в случаях, если:

1) не представлены документы, предусмотренные настоящим Положением;

2) представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан на предоставление жилого помещения маневренного фонда в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Положения;

3) отсутствуют свободные жилые помещения маневренного фонда.
4. Заключение договора найма
жилого помещения маневренного фонда
4.1. Решение администрации Афанасьевского муниципального округа о предоставлении гражданину жилого помещения маневренного фонда является основанием для заключения договора найма жилого помещения маневренного фонда в соответствии с типовым договором найма жилого помещения маневренного фонда, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 г. № 42 "Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений".

Договор найма жилого помещения маневренного фонда с гражданином заключает администрация Афанасьевского муниципального округа в письменной форме.

4.2. Договор найма жилого помещения маневренного фонда заключается на период:

1) до завершения капитального ремонта или реконструкции дома (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте 1.2.1. пункта 1.2. настоящего Положения);

2) до завершения расчетов с гражданами, утратившими жилые помещения в результате обращения взыскания на них, после продажи жилых помещений, на которые было обращено взыскание (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте 1.2.2. пункта 1.2. настоящего Положения);

3) до завершения расчетов с гражданами, единственное жилое помещение которых стало непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств, в порядке, предусмотренном Жилищным  Кодексом РФ, другими федеральными законами, либо до предоставления им жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в случаях и в порядке, которые предусмотрены Жилищным Кодексом РФ (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте 1.2.3. пункта 1.2. настоящего Положения);

4) до завершения расчетов с гражданами, указанными в подпункте 1.2.4. пункта 1.2. настоящего Положения, либо до предоставления им жилых помещений, но не более чем на два года;

5) установленный законодательством (при заключении такого договора с гражданами, указанными в подпункте 1.2.5. пункта 1.2. настоящего Положения).

4.3. Истечение периода, на который заключен договор найма жилого помещения маневренного фонда, является основанием прекращения данного договора.
___________
Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации Афанасьевского муниципального округа

от 20.06.2023 № 368
Состав комиссии
по предоставлению жилых помещений
маневренного фонда
	ХАРИН
Виталий Васильевич
	-
	Заместитель главы администрации муниципального округа по вопросам жизнеобеспечения, председатель комиссии

	МАРКОВ
Дмитрий Анатольевич

	-

	Заведующий отделом строительства, архитектуры и земельно-имущественных отношений, заместитель председателя комиссии

	ШАБАЛИНА

Светлана Владимировна
	-
	Главный специалист по имуществу, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	БЕЛЁВ

Вадим Алексеевич
	-
	Начальник Пашинского территориального управления (по согласованию)

	ГОРДИНА

Галина Петровна
	-
	Начальник Гординского территориального управления (по согласованию)

	МАКАРОВ

Константин Александрович
	-
	Начальник Афанасьевского территориального управления (по согласованию)

	ПЛИШКИНА

Людмила Андрияновна
	-
	Начальник Бисеровского территориального управления (по согласованию)

__________________
Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Афанасьевского муниципального округа

от 20.06.2023 № 368
Положение о комиссии
по предоставлению жилых помещений
маневренного фонда
1. Общие Положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по предоставлению жилых помещений маневренного фонда (далее – Положение) устанавливает правовые и организационные основы деятельности комиссии по предоставлению жилых помещений маневренного фонда (далее – Комиссия), полномочия Комиссии и порядок ее работы.

1.2. Комиссия является коллегиальным органом, рассматривающим вопросы, связанные с предоставлением жилых помещений маневренного фонда специализированного жилищного фонда муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Кировской области, правовыми актами Афанасьевского муниципального округа, а также настоящим Положением.
2. Задачи Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Рассмотрение заявлений граждан, претендующих на предоставление жилого помещения маневренного фонда, и прилагаемых к ним документов.

2.1.2. Выдача заключения о возможности (целесообразности) либо невозможности (нецелесообразности) предоставления жилых помещений маневренного фонда специализированного жилищного фонда муниципального образования Афанасьевский муниципальный округ Кировской области (далее - жилые помещения маневренного фонда).

3. Права и обязанности, организация работы Комиссии

3.1. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:

3.1.1. Принимать в пределах полномочий, установленных пунктом 2 настоящего Положения, решения, касающиеся предоставления жилых помещений маневренного фонда.

3.1.2. Приглашать и заслушивать на заседании Комиссии заинтересованных в решении вопросов лиц.

3.2. Заседания Комиссии проводятся в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления и прилагаемых к нему документов.

3.3. Члены Комиссии вправе делегировать свои полномочия другим должностным лицам.

3.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

Члены Комиссии обладают равными правами и количеством голосов при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.

3.5. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов и оформляется в форме заключения, которое в пятидневный срок после даты проведения заседания подписывается председателем и секретарем Комиссии.

В заключении указываются фамилии председательствующего и присутствующих на заседании членов Комиссии, вопросы, рассмотренные в ходе заседания, результаты голосования членов Комиссии по рассматриваемым вопросам, принятые решения.

К заключению прилагаются особые мнения членов Комиссии, если таковые имеются.

Заключения Комиссии направляются в администрацию Афанасьевского муниципального округа в течение 5-ти рабочих дней для принятия соответствующих нормативных актов администрацией Афанасьевского муниципального округа по рассматриваемым вопросам.

3.6. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, дает поручения членам Комиссии по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии, ведет заседания Комиссии, подписывает заключения Комиссии.

Председатель Комиссии представляет Комиссию по вопросам, отнесенным к ее компетенции.

3.7. Заместитель председателя Комиссии замещает председателя в его отсутствие, ведет заседания Комиссии и подписывает заключения Комиссии по тем заседаниям, которые вел.

3.8. Секретарь Комиссии:

3.8.1. Осуществляет организационно-технологическое и документационное обеспечение деятельности Комиссии.

3.8.2. Осуществляет по поручению председателя Комиссии контроль за подготовкой вопросов к рассмотрению на ее заседаниях.

3.8.3. Обеспечивает проведение заседаний, рассылку материалов.

3.8.4. Организует оповещение членов Комиссии о дате и времени заседания.

3.8.5. Оформляет заключения Комиссии.

3.8.6. Направляет заключения Комиссии в администрацию Афанасьевского муниципального округа.

3.8.7. Ведет контроль за реализацией принятых решений.

3.9. Члены Комиссии имеют право:

3.9.1. Выступать на заседаниях Комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

3.9.2. Знакомиться с документами и материалами, поступившими в Комиссию.

3.9.3. Излагать в случае несогласия с решением Комиссии в письменной форме особое мнение, которое подлежит отражению в заключении Комиссии и прилагается к ее решению.

3.10. Член Комиссии обязан:

3.10.1. Присутствовать на заседаниях Комиссии. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя или ответственного секретаря Комиссии. Члены Комиссии вправе делегировать свои полномочия другим должностным лицам.

3.10.2. Выполнять требования нормативных правовых актов, устанавливающих правила организации работы Комиссии.

___________
19.06.2023/X:\64.Delo2 (Черанёва МА)\распоряжения, постановления 2023\G919.doc